
 

Обґрунтування  

до питання про прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

деяких постанов НКРЕКП»  

(щодо затвердження змін до Методики визначення та розрахунку тарифів на 

послуги зберігання (закачування, відбору) природного газу щодо газосховищ, до 

яких застосовується режим регульованого доступу, форми звітності № 7б-

НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів на 

послуги зберігання (закачування, відбір) природного газу» та інструкції щодо її 

заповнення) 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон 

про НКРЕКП), для ефективного виконання завдань державного регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг Регулятор розробляє та затверджує 

нормативно-правові акти, зокрема порядки (правила) організації обліку та 

звітності за видами ліцензованої діяльності та порядки (методики) формування, 

розрахунку та встановлення державних регульованих цін і тарифів для суб’єктів 

природних монополій у сферах енергетики та комунальних послуг, а також для 

інших суб’єктів господарювання, що провадять діяльність на ринках у сферах 

енергетики та комунальних послуг, якщо відповідні повноваження надані 

Регулятору законом. 

На виконання вимог статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» 

постановою НКРЕКП від 13.06.2016 № 1131 затверджено Методику визначення та 

розрахунку тарифів на послуги зберігання (закачування, відбору) природного газу 

щодо газосховищ, до яких застосовується режим регульованого доступу (далі – 

Методика) та постановою НКРЕКП від 07.07.2016 № 1234 «Про затвердження 

форм звітності НКРЕКП щодо здійснення моніторингу на ринку природного газу 

та інструкцій щодо їх заповнення» (далі – Постанова № 1234) затверджені форма 

звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування 

тарифів на послуги зберігання (закачування, відбір) природного газу» (далі – 

форма звітності №7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна)) та Інструкція щодо 

заповнення форми звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про 

застосування тарифів на послуги зберігання (закачування, відбір) природного 

газу». 

На сьогодні виникла необхідність в унормуванні положень вищезазначених 

нормативно-правових актів з положеннями Методики визначення сум додатково 

отриманого або недоотриманого доходу від здійснення діяльності із зберігання 

(закачування, відбору) природного газу, що є додатком до Порядку контролю за 

дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та 

комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 14.06.2018  № 428 (зі змінами). 

 

 



 

У зв’язку з цим, Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій 

сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

деяких постанов НКРЕКП» (далі – проєкт Постанови), яким передбачається 

затвердити зміни до Методики, форми звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг 

(квартальна), а також інструкції щодо її заповнення. 

Згідно з вимогами чинного законодавства, на відкритому засіданні НКРЕКП 

27.05.2025 було схвалено Проєкт постанови. 

Зазначений Проєкт постанови відповідно до положень статті 15 Закону 

України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон України про НКРЕКП), 

28.05.2025 був оприлюднений на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою 

одержання у період з 28.05.2025 по 06.06.2025 включно зауважень та пропозицій. 

На виконання положень частини четвертої статті 15 Закону України про 

НКРЕКП отримані зауваження та пропозиції до Проєкту постанови були 

оприлюднені 23.06.2025 на офіційному вебсайті НКРЕКП в мережі Інтернет. 

27.06.2025 відбулося відкрите обговорення Проєкту постанови та за 

результатами проведеного заходу на офіційному вебсайті НКРЕКП було 

оприлюднено Протокол відкритого обговорення та Таблицю узгоджених позицій. 

Враховуючи вищевикладене, Департамент із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про затвердження 

Змін до деяких постанов НКРЕКП» 

 

 

Директор Департаменту 

із регулювання відносин 

у нафтогазовій сфері         Олександр КОСЯНЧУК 



ЄКТПРОЄКТ 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 

 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
 

ПОСТАНОВА  
      

___________________                          Київ                             № _______________ 

 

Про затвердження Змін до деяких 

постанов НКРЕКП 

 

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та  

«Про ринок природного газу» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до Методики визначення та розрахунку тарифів на 

послуги зберігання (закачування, відбору) природного газу щодо газосховищ, до 

яких застосовується режим регульованого доступу, затвердженої постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 13 червня 2016 року № 1131, зареєстрованої в 

Міністерстві юстиції України 26 липня 2016 року за № 1035/29165, що 

додаються. 

 

2. Затвердити Зміни до форми звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг 

(квартальна) «Звіт про застосування тарифів на послуги зберігання (закачування, 

відбір) природного газу» та Інструкції щодо заповнення форми звітності  

№ 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів на 

послуги зберігання (закачування, відбір) природного газу», затверджених 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, від 07 липня 2016 року № 1234 «Про 

затвердження форм звітності НКРЕКП щодо здійснення моніторингу на ринку 

природного газу та інструкцій щодо їх заповнення», зареєстрованою в 

Міністерстві юстиції України 05 серпня 2016 року за  

№ 1090/29220, що додаються. 

 



2 

 

 3. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

  

 

Голова НКРЕКП                          Юрій ВЛАСЕНКО 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної 

комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах 

енергетики та комунальних 

послуг 

_______________ №_______ 

 

 

Зміни 

до Методики визначення та розрахунку тарифів на послуги зберігання 

(закачування, відбору) природного газу щодо газосховищ, до яких 

застосовується режим регульованого доступу 

 

1. У розділі VI: 

 

1) в абзаці другому знаки та слова «(збитків), яких зазнало підприємство,» 

замінити словами «понесених підприємством»; 

 

2) доповнити новим пунктом 2 такого змісту: 

«2. При визначенні коригування планованої тарифної виручки не 

враховуються: 

 

1) суми недофінансування витрат на оплату праці у разі зменшення 

оператором газосховища таких витрат за рахунок оптимізації штату працівників, 

безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності із зберігання (закачування, 

відбору) природного газу (за умови дотримання норм технічної безпеки надання 

послуг зберігання (закачування, відбору) природного газу), у випадку 

направлення такої економії коштів для фінансування заходів з підвищення рівня 

середньомісячної заробітної плати працівників, безпосередньо задіяних при 

здійсненні діяльності із зберігання (закачування, відбору) природного газу, у 

році, наступному за роком, у якому сформувалась економія коштів. 

З метою використання такої економії коштів оператор газосховищ 

зобов’язаний до 01 березня року, наступного за роком, у якому сформувалась 

економія коштів, надати до НКРЕКП інформацію щодо обсягу та напрямку її 

використання. 

Оператор газосховищ не має права зменшувати витрати на оплату праці за 

рахунок зменшення рівня середньомісячної заробітної плати працівників, який 

застосовувався для обґрунтування розміру цього елемента витрат, що прийнятий 

до розрахунку тарифу на послуги зберігання (закачування, відбору) природного 

газу, встановленого НКРЕКП; 

 

2) суми недофінансування (економії) витрат, пов’язаних з використанням 

природного газу на ВТВ, за рахунок зменшення фактичних обсягів ВТВ 

порівняно з врахованими при визначенні та розрахунку тарифів на послуги 



2 

 

зберігання (закачування, відбору) природного газу, за умови рівності або 

збільшення фактичних обсягів закачування/відбору природного газу до 

планованих у разі направлення за рішенням Регулятора такої економії коштів у 

році, у якому сформувалась економія коштів, або у році, наступному за роком, у 

якому сформувалась економія коштів, для фінансування: 

заходів забезпечення безпеки постачання, зокрема, закупівлі буферного 

газу довгострокового зберігання; 

заходів, передбачених розділами І та ІІ інвестиційної програми; 

заходів з підвищення рівня середньомісячної заробітної плати працівників, 

безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності із зберігання (закачування, 

відбору) природного газу.». 

 

2. Розділ VIІ викласти в такій редакції: 

«VII. Стимулювання оператора газосховища до підвищення 

ефективності операційної діяльності 

Оператор газосховища має право використовувати тарифну виручку, 

отриману за рахунок економії коштів, що пов’язана з оптимізацією штату 

працівників, безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності із зберігання 

(закачування, відбору) природного газу, та зменшенням фактичних обсягів ВТВ 

порівняно з врахованими при визначенні та розрахунку тарифів на послуги 

зберігання (закачування, відбору) природного газу з урахуванням положень 

розділу VI цієї Методики та Методики визначення сум додатково отриманого 

або недоотриманого доходу від здійснення діяльності із зберігання (закачування, 

відбору) природного газу, що є додатком до Порядку контролю за дотриманням 

ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних 

послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого 

постановою НКРЕКП від 14 червня 2018 року № 428.». 

 

 

Директор Департаменту із  

регулювання відносин  

у нафтогазовій сфері                                           Олександр КОСЯНЧУК 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної 

комісії, що здійснює 

державне регулювання у 

сферах енергетики та 

комунальних послуг 

_____________№_______ 

 

Зміни  

до форми звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт 

про застосування тарифів на послуги зберігання (закачування, відбір) 

природного газу» та Інструкції щодо заповнення форми звітності  

№ 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування 

тарифів на послуги зберігання (закачування, відбір) природного газу» 

 

1. У формі звітності № 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт 

про застосування тарифів на послуги зберігання (закачування, відбір) 

природного газу»: 
 

1) рядок 3.5 замінити двома новими рядками такого змісту: 

 

« 3.5 інші витрати, усього                    

 
3.5.1 

у т. ч. недотримання параметрів 

якості природного газу 
                  

»; 
 

2) рядок 7.4 замінити двома новими рядками такого змісту: 

 

« 7.4 Інші операційні доходи, усього                    

 
7.4.1 

у т. ч. недотримання параметрів 

якості природного газу 
                  

». 

 

2. У пункті 1 розділу ІІІ Інструкції щодо заповнення форми звітності  

№ 7б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів 

на послуги зберігання (закачування, відбір) природного газу»: 

 

1) після підпункту 18 доповнити новим підпунктом 19 такого змісту: 

«19) у рядку 3.5.1 «у т. ч. недотримання параметрів якості природного 

газу» зазначається сума витрат ліцензіата, пов’язаних з недотриманням 

параметрів якості природного газу;».  

У зв'язку з цим підпункти 19 – 41 вважати відповідно 

підпунктами 20 – 42; 



2 

 

2) у підпункті 33 після слів «Інші операційні доходи» доповнити знаком 

та словом «, усього»; 

 

3) після підпункту 33 доповнити новим підпунктом 34 такого змісту: 

«34) у рядку 7.4.1 «у т. ч. недотримання параметрів якості природного 

газу» зазначається сума плати за недотримання суміжними суб’єктами ринку 

природного газу параметрів якості природного газу;».  

У зв’язку з цим підпункти 34 – 42 вважати відповідно 

підпунктами 35 – 43. 

 

 

Директор Департаменту 

із регулювання відносин 

у нафтогазовій сфері                 Олександр КОСЯНЧУК 

 


